
jornal da cidade • edição 2053 • 17 de Janeiro de 2020.

INEXIGIBILIDADE Nº 9/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: FERNANDO EDUARDO DE ROCCO CZAP EIRELI – ME
 OBJETO:  prestação de serviços complementares na área da Saúde.
 VALOR: R$ 121.375,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e setenta e cinco reais)
 VIGENCIA: 30/09/2020
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 9/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL: Laísne Salgado Chicareli Cremonezi
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 04 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

INEXIGIBILIDADE Nº 9/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: R. MENDOZA CESPEDES SERVIÇOS MÉDICOS – ME
 OBJETO:  prestação de serviços complementares na área da Saúde.
 VALOR: R$ 121.375,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e setenta e cinco reais)
 VIGENCIA: 30/09/2020
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 9/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL: Laísne Salgado Chicareli Cremonezi
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 04 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

INEXIGIBILIDADE Nº 9/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: SILVA & LEITE CLÍNICA MÉDICA - ME
 OBJETO:  prestação de serviços complementares na área da Saúde.
 VALOR: R$ 121.375,00 (cento e vinte e um mil, trezentos e setenta e cinco reais)
 VIGENCIA: 30/09/2020
 REFERÊNCIA: Inexigibilidade nº 9/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL: Laísne Salgado Chicareli Cremonezi
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 04 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº 4429/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE CONFORMIDADE COM O CONTIDO NO ARTIGO 11, § 2º E 
ARTIGO 17, DA LEI Nº. 135/2003, DE 18/12/2003 – PLANO DE CARGOS, CARREIRA, SALÁRIOS E 
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO – PCCSVM, E À VISTA 
DOS REQUERIMENTOS PROTOCOLADOS SOB Nº 221/2018, DE 02/02/2018 E Nº 2816/2019, DE 
12/11/2019, E PARECER JURÍDICO 012-2020,
 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical, a partir de 02/02/2018, na forma do 
artigo 11, § 2º e artigo 17, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários e 
Valorização do Magistério do Município de Primeiro de Maio - PCCSVM, a servidora pública municipal 
abaixo relacionada:

 Art. 2º Fica concedida progressão funcional vertical, a partir de 12/11/2019, na forma do 
artigo 11, § 2º e artigo 17, da Lei Nº. 135/2003, de 18/12/2003 – Plano de Cargos, Carreira, Salários e 
Valorização do Magistério do Município de Primeiro de Maio - PCCSVM, a servidora pública municipal 
abaixo relacionada:

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA-ME
 CNPJ/CPF: 10.769.989/0001-56

 Valor Total Homologado - R$8.958,00
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: G.V.C. COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI
 CNPJ/CPF: 32.844.056/0001-19

 Valor Total Homologado - R$774,78
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: LONDRIMEDI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
 CNPJ/CPF: 32.593.430/0001-50

 Valor Total Homologado - R$505,00
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTD
 CNPJ/CPF: 32.421.421/0001-82

 Valor Total Homologado - R$4.662,00
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: NOSSA DENTAL ODONTOLOGICO LTDA -ME
 CNPJ/CPF: 12.095.582/0001-16

 Valor Total Homologado - R$3.800,00
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

 Fornecedor: PERAS & ROSSI LTDA
 CNPJ/CPF: 04.563.324/0001-99

 Valor Total Homologado - R$2.105,50
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº              : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: R.A. MARTINS DISTRIBUIDORA -ME
 CNPJ/CPF: 26.984.213/0001-99

 Valor Total Homologado - R$4.324,20
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 144/2019
 b) Licitação Nrº              : 67/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 16/01/2020
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL SANTA BRANCA, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO MUNICÍPIO.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: RINAMED - COMERCIO DE MAT MÉD HOSPITALARES LTDA-EPP
 CNPJ/CPF: 03.583.301/0001-83

 Valor Total Homologado - R$ 5.502,30
 Florestopolis, 16 de janeiro de 2020. 

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 4430/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO 
MEMORANDO INTERNO 40/2019, DE 10/12/2019, DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, E ME-
MORANDO INTERNO 09/2020, DE 14/01/2020, DA SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS E AD-
MINISTRAÇÃO,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar FRANCISCO MANOEL OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº 401447, porta-
dor da cédula de identidade RG nº 6.343.967-3  SSP/PR, CPF nº 031.543.559-36, ocupante do cargo 
efetivo de Motorista II, referência salarial “18”, do Quadro de Pessoal Permanente – PCSSC, desta 
municipalidade, para ficar responsável por levar ração e água aos animais errantes do Município de 
Primeiro de Maio, mais precisamente nos seguintes locais: Aterro Sanitário, Cooperativa Seara, Mata 
do Botura, Matadouro Municipal, além de outros locais não especificados.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4431/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 Considerando que o Sr. Antonio Velasco, matrícula, 500316, Secretário de Turismo desta 
municipalidade, encontra-se em licença para tratamento de saúde desde 08/01/2020,
 R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Designar o servidor CARLOS JOSÉ DA SILVA, matricula 500306, portador da 
cédula de identidade RG nº 4.398.700-3 SSP/PR, CPF nº 611.074.339-91, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário de Esportes, grupo ocupacional assessoramento superior, do Plano de Cargos 
e Salários desta municipalidade, para exercer cumulativamente, o cargo de Secretário de Turismo, a 
partir de 08/01/2020, em substituição ao Sr. Antônio Velasco em licença para tratamento de saúde.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 16 de janeiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

 O Programa Nota Pa-
raná, da Secretaria de Estado 
da Fazenda, entregou nesta 
quinta-feira (16) os cheques 
aos premiados deste mês de 
janeiro. O evento foi na Pre-
feitura de Arapongas, onde o 
prefeito Sérgio Onofre desta-
cou a credibilidade do progra-
ma, que já devolveu R$ 1,7 bi-
lhão para mais de 23 milhões 
de pessoas que pediram o 
CPF na nota fiscal.
 O mesmo programa 
também entregou mais R$ 
172 milhões para 1,4 mil en-
tidades, que atuam na assis-
tência social, saúde, defesa 
animal, esporte e cultura.
 O prêmio principal, 
de R$ 50 mil, foi para o agri-
cultor Sander José Agaci, 
morador de Arapongas, que 
festejou a novidade dizendo 
que o dinheiro será usado na 
compra de uma caminhone-
te para melhorar o trabalho 
na propriedade. Agaci, de 40 
anos, planta soja com a ajuda 
da família.
 De Londrina é a ga-
nhadora do segundo prêmio, 
de R$ 30 mil. Jéssica Rayara 
Pinho tem apenas 21 anos e 
trabalha num supermercado. 
Ela pretende quitar o carro 
que comprou “em dezenas de 
prestações” e ajudar os pais.
 Já Maria das Graças 
Felizardo Gonzaga, do bairro 
Xaxim de Curitiba, não es-
condeu a alegria de receber 
dinheiro (R$ 20 mil) para aju-
dar a pagar as viagens que 
tanto gosta de fazer. Aposen-
tada do Tribunal Regional do 
Trabalho, disse que assim vai 
poder aproveitar ainda mais as 
viagens que faz com o marido 
para conhecer o Brasil. “Não 
estou nem acreditando”, disse.
 1 MILHÃO – Nes-

te mês, o sorteio ocorreu no 
dia 9 de janeiro com base na 
extração da Loteria Federal 
do dia 8. Até agora, todos os 
meses foram premiados 250 
mil bilhetes, no valor de R$ 
2.840.000,00. Nos meses de 
especiais: maio, junho, agos-
to, outubro e dezembro, foram 
entregues R$ 3.140.000,00.
 Mas a partir de mar-
ço, os prêmios serão bem 
maiores e os sorteios pas-
sam a ser dois: um apenas 
para consumidores; e outro 
destinado às entidades assis-
tenciais cadastradas no pro-
grama e que recebem notas 
destinadas por pessoas que 
preferem não colocar o nú-
mero do seu documento.
 No primeiro caso 
vai somar prêmios de R$ 2,8 
milhões por mês: os maiores 
são de R$ 1 milhão, mais dois 
de R$ 200 mil. Para as enti-
dades, os prêmios somam R$ 
2,2 milhões a cada mês.
 COMO SE CADAS-
TRAR – Para se cadastrar no 
Nota Paraná é só acessar o 
site www.notaparana.pr.gov.
br, clicar na opção “cadas-
tre-se” e preencher os dados 
pessoais, como CPF, data de 
nascimento, nome completo, 
CEP e endereço para criação 
da senha pessoal. Para par-
ticipar dos sorteios é preciso 
fazer adesão no site.
 Toda primeira com-
pra no mês gera um bilhete 
ao participante do programa 
para os sorteios mensais, 
independentemente do valor 
gasto nas compras. Depois, 
cada R$ 50,00 em notas fis-
cais dá direito a um novo bi-
lhete, com validade apenas 
para o sorteio do seu respec-
tivo período.

Fonte: http://www.aen.pr.gov.br

Nota Paraná 
entrega prêmios 

aos contemplados 
em janeiro


